
 

 

 

 

 

 

 

 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI GRAFICHE 

 

 

Delibera del C.d.A. n. 337 del 21.12.2022 
 

 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto integrato per la 
progettazione definitiva, esecutiva ed il coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e per la realizzazione dei 
lavori di “Completamento dei nuovi Moli Guardiani” e 
“Deviazione del Porto Canale di Pescara”: “Fase A: 
realizzazione del Molo Nord” – CUP D21C18000210001 e CUP 
D24B16000260001 e CIG 9441156067. Aggiudicazione definitiva 
in favore del R.T.I. SALES S.p.A. (mandataria) – INMARE S.R.L. 
(mandante) – IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO 
(mandante). Approvazione quadro tecnico economico. 
Provvedimenti. 

 

 

 

Giuseppe Savini – Presidente P  A 
    

Maria Assunta Iommi – Membro C.d.A. P  A 
    

Gianni Cordisco – Membro C.d.A. P  A 

 

Assiste il Revisore Legale: 

Angelo De Medio P  A 
    

 

Funge da Segretario: il Direttore Generale Antonio Morgante 
 

 

 

 



2  

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree 
produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo 
Industriale del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese 
sono stati accorpati nell’ARAP - Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 27 del 26/09/2019, con il 
quale si è provveduto alla nomina del C.d.A. dell’ARAP; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione n. 365 del 20.12.2022 presentata dal 
responsabile del DL 1 - Servizio Lavori Pubblici e responsabile del procedimento Ing. 
Tommaso Impicciatore ed avente ad oggetto “PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA ED IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE E PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 
“COMPLETAMENTO DEI NUOVI MOLI GUARDIANI” E “DEVIAZIONE DEL PORTO 
CANALE DI PESCARA”: “FASE A: REALIZZAZIONE DEL MOLO NORD” – CUP 
D21C18000210001 E CUP D24B16000260001 E CIG 9441156067. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DEL R.T.I. SALES S.P.A. 
(MANDATARIA) – INMARE S.R.L. (MANDANTE) – IMPRESA COSTRUZIONI 
MENTUCCI ALDO (MANDANTE). APPROVAZIONE QUADRO TECNICO 
ECONOMICO. PROVVEDIMENTI”, che si allega alla presente deliberazione, per 
formarne parte integrante e sostanziale, e che si ha qui per riportata e trascritta; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del presente atto del 
Responsabile Dipartimento Lavori & Manutenzioni Ing. Giuseppe Nicola Bernabeo, in 
ordine alla sostenibilità economico contabile del Responsabile DC-Dipartimento 
Contabilità e Bilancio dott. Antonio Della Croce, in ordine alla sostenibilità economico 
finanziaria del Responsabile DF-Dipartimento Programmazione Finanza rag. Cristian 
La Civita e in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto del Responsabile 
DAG-Dipartimento Affari Generali & Legali Avv. Giovanni Ciccone; 

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa del presente provvedimento nonché la proposta di 
deliberazione sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
qui integralmente riportate e trascritte; 

2. di approvare i verbali di sedute pubbliche di gara n.1 del 14/11/2022 e n.2 del 
16/11/2022 del seggio di gara ed i verbali di seduta pubblica n 3 del 23/11/2022 
e n. 11 del 9/12/2022 della Commissione Giudicatrice, allegati al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare i verbali in seduta riservata della Commissione Giudicatrice n.4 del 
23/11/2022, n.5 del 25/11/2022, n.6 del 28/11/2022, n.7 del 30/11/2022, n.8 del 
3/12/2022, n. 9 del 5/12/2022 e n.10 del 7/12/2022, integralmente richiamati e 
parte integrante e sostanziale del presente atto ancorchè non materialmente 



3  

allegati e disponibili agli atti d’ufficio; 

4. di prendere atto che la Commissione Giudicatrice, nel verbale di seduta pubblica 
n.11 del 9/12/2022, al termine delle operazioni di gara, ha determinato la 
graduatoria finale degli operatori economici che hanno partecipato alla procedura 
aperta per l’affidamento dell’appalto integrato dei servizi di ingegneria di 
progettazione definitiva, di progettazione esecutiva e di coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e di realizzazione dei lavori di “Completamento 
dei nuovi moli guardiani” e “Deviazione del porto canale di Pescara”: “FASE A: 
Realizzazione del Molo Nord” – CUP D21C18000210001 e CUP 
D24B16000260001 e CIG 9441156067 ed ha dato comunicazione al RUP del 
sospetto di anomalia dell’offerta risultata prima in graduatoria, ex art.97 comma 
3 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’avvio delle successive attività di competenza del 
responsabile del procedimento di verifica della congruità e di formulazione della 
proposta di aggiudicazione definitiva, come previsto agli artt. 23, 24 e 25 del 
Disciplinare di Gara; 

5. di prendere atto del verbale di chiusura del procedimento di verifica anomalia, 
redatto in data 20/12/2022 dal responsabile del procedimento, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegato, 
da cui risulta la congruità e la non anomalia dell’offerta del concorrente primo 
classificato in graduatoria – R.T.I. Sales-Inmare-Mentucci – per le motivazioni 
esposte nella richiamata relazione del RUP; 

6. di aggiudicare in via definitiva l’appalto integrato per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria di progettazione definitiva, di progettazione esecutiva e di 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e della realizzazione dei 
lavori di “Completamento dei nuovi moli guardiani” e “Deviazione del porto canale 
di Pescara”: “FASE A: Realizzazione del Molo Nord” - CUP 
D21C18000210001, CUP D24B16000260001, CIG 9441156067 - al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese da costituirsi tra l’operatore 
economico SALES S.P.A. (mandataria), con sede in ROMA in via NIZZA n. 11, 
partita IVA n. 01005681000, codice fiscale 01542280589, l’operatore economico 
INMARE S.R.L. con sede in TERMOLI (CB) in via DEL PORTO MOLO SUD n. 
SNC partita IVA e codice fiscale 01550480709 e l’operatore economico 
IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. con sede in SENIGALLIA 
(AN) in via MARCHE n. 38, partita IVA e codice fiscale 00982160426, per 
l’importo netto contrattuale di € 12.775.549,81 oltre I.V.A. ove dovuta, di cui € 
12.360.032,62 per lavori a corpo, € 76.787,61 per oneri speciali della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta ed € 338.729,59 oltre Inarcassa ed I.V.A. per 
corrispettivo di progettazione definitiva, coordinamento della progettazione in 
esecuzione e progettazione esecutiva; 

7. di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario ha dichiarato in sede di 
gara di voler subappaltare le lavorazioni specificate in premessa; 

8. di approvare il seguente Quadro economico rimodulato post gara del progetto 
di che trattasi, con la specificazione della ripartizione delle spese sulle risorse dei 
due finanziamenti: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA RIMODULATO POST GARA  RIPARTIZIONE QUOTE DI FINANZIAMENTO 

  APPALTO POST GARA MASTERPLAN CIPE 

     Ribasso offerto: 15,730% 17,22% 82,78% 

A - LAVORI IN APPALTO                  

A.1.1 
Lavori a corpo in appalto - bonifica a 
mare 

  1 295 465,17    1 091 688,50    187 988,76    903 699,74  

A.1.1 Lavori a corpo in appalto - Molo Nord   13 371 714,87    11 268 344,12    1 940 408,86    9 327 935,26  

A1 lavori a corpo in appalto   14 667 180,04    12 360 032,62    2 128 397,62    10 231 635,00  



4  

A.2 Oneri speciali della sicurezza   76 787,61    76 787,61    13 222,83    63 564,78  

A.3 
Oneri progettazione definitiva ed 
esecutiva 

  401 957,50    338 729,59    58 329,24    280 400,35  

A Importo totale in appalto (A1+A2)   15 145 925,15    12 775 549,82    2 199 949,69    10 575 600,13  

   Calcolo Economie di gara e ripartizione  2 370 375,33    408 230,46    1 962 144,87    

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE 

B.0 
Economie di ribasso disponibili (art. 8 
conc. MP - art 10 conc. CIPE) 

  -      2 002 967,91    40 823,05    1 962 144,87  

B.1 
Risorse ed accantonamenti per 
modifiche ex art. 106 DLGS 50/2016 

  149 000,00    149 000,00    49 000,00    100 000,00  

B.2 Rilievi, Accertamenti ed Indagini   1 000 000,00    1 000 000,00    200 000,00    800 000,00  

B.3 
Allacci ai pubblici servizi e reti 
tecnologiche 

  60 000,00    60 000,00    30 000,00    30 000,00  

B.4 
Imprevisti/revisione prezzi 106, 
comma 1 lett. a)  

  499 236,79    499 236,79    200 316,26    298 920,54  

B.5 
Occupazione aree, acquisizione aree 
o immobili 

  65 000,00    65 000,00    30 000,00    35 000,00  

B.6 Accantonamenti per contenziosi   417 122,00    417 122,00    217 122,00    200 000,00  

B.7 Spese generali   1 164 798,62    1 164 798,62    243 763,16    921 035,46  

B.8 
Spese per consulenza o supporto, 
verifica e validazione 

  478 000,00    478 000,00    238 000,00    240 000,00  

B.9 Spese per commissioni giudicatrici   101 000,00    101 000,00    40 000,00    61 000,00  

B.10 
Spese per pubblicità e ove previsto 
per opere artistiche 

  55 000,00    55 000,00    30 000,00    25 000,00  

B.11 
Spese per accertamenti di laboratorio 
e collaudi  

  350 000,00    350 000,00    200 000,00    150 000,00  

B,12 C – IVA   914 917,44    914 917,44    313 618,43    601 299,01  

B TOTALE Somme a disposizione    5 254 074,85    7 257 042,76    1 832 642,90    5 424 399,87  

 TOTALE GENERALE QUADRO 
ECONOMICO (A+B) 

  20 400 000,00    20 032 592,58    4 032 592,59    16 000 000,00  

 Economie da ribasso indisponibili       367 407,41    367 407,41    -    

 VERIFICA TOTALE GENERALE    20 400 000,00    20 400 000,00    4 400 000,00    16 000 000,00  

9. di comunicare il provvedimento di approvazione della presente proposta all’Ente 
concedente Regione Abruzzo – Dipartimento - DPE - Infrastrutture e Trasporti ed 
agli altri Enti ed Autorità competenti per gli adempimenti di competenza; 

10. di dare atto che, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 
provvedimento di aggiudicazione definitiva da parte del competente Organo della 
stazione appaltante diverrà efficace solo dopo l’esito favorevole della verifica del 
possesso dei requisiti prescritti di idoneità in ordine alla capacità di contrattare 
con la pubblica amministrazione, cui seguirà, trascorso il periodo di stand still, la 
stipulazione del contratto d’appalto con la forma dell’atto pubblico notarile 
informatico; 

11. di dare atto che qualora dovessero risultare, anche dopo l’adozione del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva, dichiarazioni rese dall’aggiudicatario 
non rispondenti al vero o non conformi alle risultanze delle certificazioni acquisite 
d’ufficio o in caso di esito negativo di regolarità contributiva ed assistenziale, 
l’aggiudicatario decade dai benefici e si procederà alla revoca del provvedimento 
di aggiudicazione definitiva ed alla risoluzione del contratto, se stipulato; 

12. di autorizzare il Legale Rappresentante dell’Arap alla firma del contratto di 
appalto una volta divenuto efficace il provvedimento di aggiudicazione; 

13. di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’affidamento di che trattasi 
è finanziata per € 2.199.949,69, corrispondente al 17,22% della spesa totale, con 
le risorse del progetto Masterplan PSRA/07 “Deviazione del Porto Canale di 
Pescara - CUP D24B16000260001”, e per € 10.575.600,13, corrispondente al 
82,78% della spesa totale, con le risorse del progetto “Porto di Pescara – 
Completamento dei nuovi moli guardiani - CUP D21C18000210001”;  

14. di imputare la spesa complessiva di € 12.775.549,82, oltre I.V.A. e contributo 



5  

Inarcassa ove dovute, per € 2.199.949,69 sul finanziamento del progetto 
Masterplan PSRA/07 “Deviazione del Porto Canale di Pescara - CUP 
D24B16000260001”, interamente finanziato con i fondi della delibera CIPE n. 
26/2016, e per € 10.575.600,13 sul finanziamento del progetto “Porto di Pescara 
– Completamento dei nuovi moli guardiani - CUP D21C18000210001”, 
interamente finanziato con le risorse di cui alla Delibera CIPE n. 12/2018; 

15. di procedere, a seguito dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione, alle 
comunicazioni di avvenuta aggiudicazione definitiva nei confronti di tutti i 
concorrenti ed agli altri adempimenti consequenziali all’adozione del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

16. di disporre la pubblicazione degli atti di gara, dei curricula e delle dichiarazioni 
sottoscritte dai nominati componenti della commissione giudicatrice sul profilo di 
committente, unitamente alla documentazione di gara ivi presente; 

17. di trasmettere il provvedimento al Dipartimento/Servizio proponente, anche al 
fine della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto di 
rispettiva competenza; 

18. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

19. di dare incarico al Direttore Generale dell’ARAP delle eventuali iniziative di 
competenza conseguenti il presente deliberato; 

20. di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

21. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale www.arapabruzzo.it. 

Allegati: 
1. proposta di deliberazione n. 365 del 20.12.2022: 
2. verbali delle sedute pubbliche del seggio di gara n.1 del 14/11/2022 e n.2 del 16/11/2022; 
3. verbali delle sedute pubbliche della Commissione Giudicatrice n 3 del 23/11/2022 e n. 11 

del 9/12/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arapabruzzo.it/


6  

Il Segretario 

Il Direttore Generale 

Avv. Antonio Morgante 
(f.to digitalmente) 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Savini 
 

 

 

 


		2022-12-22T11:24:42+0100
	Antonio Morgante


		2022-12-22T10:38:29+0000
	Savini Giuseppe




